
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3996 Ponta Porã-MS 21 Setembro de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 240  DE  15 DE SETEMBRO  DE 2022 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Revogar a concessão de Auxílio Reclusão concedido a MARILENE DOS SANTOS TRINDADE MORALES através da Portaria nº 040 de 
16/07/2019, esposa de FERMINO MORALES, servidor efetivo, no cargo de Monitor Social Desportivo, matrícula 1449-2. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, com efeitos a partir de 22 de agosto de 2022. 
 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã-MS, 15 de setembro de 2022. 
 

Dulce Maria Silveira Manosso 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

Hélio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
PORTARIA Nº 242 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 

 
 O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 228 da Lei 
Municipal 121/2014; 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em desfavor da servidora pública Municipal, NILSA AGUERO BENITEZ, matricula  
nº 233-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Cozinheira, sob vínculo efetivo, a fim de averiguar o descumprimento de 
obrigações funcionais. 
 
Artigo 2º - Nomear para compor a Comissão Especial para Instrução do Processo Administrativo Disciplinar, Rodrigo de Oliveira Ferreira - 
presidente, Lucas Sandri Yamakawa- secretário, Alex Luis Miranda de Oliveira ς membro e Roney Dourisboure Marques - membro. 
 
Artigo 3º - Fica desde já estabelecido o prazo legal de 90 (noventa) dias, conforme o artigo 246 da Lei Municipal 121/2014, para conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante. 
 
Artigo 4º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã, MS, 20 de setembro de 2022. 
 
                                  
 

Poder Executivo 

Portaria 
 



Diário Oficial de Edição 3996,Ponta Porã-MS 21.09.2022 

 
 2 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 238/2022 
 
Art. 1º - A Secretária Municipal de Administração de Ponta Porã, Sra. Dulce Maria Silveira Manosso, no uso de suas atribuições legais, 
resolve nomear os servidores Enoque Franco Gomes e Ana Paula Ramos de Oliveira, para atuar como fiscal do contrato nº 003/2022, 
Dispensa de Licitação nº 62/2022.  
 
Ponta Porã ς MS, 19 de Setembro de 2022  
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 236/2022 
 
Art. 1º - A Secretária Municipal de Administração de Ponta Porã, Sra. Dulce Maria Silveira Manosso, no uso de suas atribuições legais, 
resolve nomear o servidor Frank Areco Amorim, para atuar como fiscal do Contrato nº 0152/2022, Convite nº 23/2022.   
 
Ponta Porã ς MS, 19 de Setembro de 2022  
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

HELIO PELUFFO FILHO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 237/2022 

 
Art. 1º - A Secretária Municipal de Administração de Ponta Porã, Sra. Dulce Maria Silveira Manosso, no uso de suas atribuições legais, 
resolve nomear os servidores Valdemar Rebouças, Leticia Larrea Ortiz, Wilson Fernandes Dias, Valdiceia dos Santos Oliveira e Veridiana 
Tiago da Silva, para atuar como fiscal da ATA de Registro de Preços nº 017/2022, Pregão Presencial nº 36/2022.   
 
Ponta Porã ς MS, 19 de Setembro de 2022  
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

HELIO PELUFFO FILHO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 239/2022 

 
Art. 1º - O Prefeito Municipal de Ponta Porã Sr. Hélio Peluffo Filho, no uso de suas atribuições legais, resolve retificar portaria nº 168/2021,  
Onde se lê: 
Nomear a servidora RENATA SANCHES FRANCO ICASSATTI, para atuar como fiscal do contrato nº 229/2022, convite nº 017/2022. 
Leia-se: 
Nomear a servidora RENATA SANCHES FRANCO ICASSATTI, para atuar como fiscal do contrato nº 139/2022, convite nº 017/2022.  
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.  
 
Ponta Porã ς MS, 19 de Setembro de 2022  
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

HELIO PELUFFO FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3996,Ponta Porã-MS 21.09.2022 

 
 3 

PORTARIA Nº235/2022 
 
Art. 1º - A Secretária Municipal de Administração de Ponta Porã, Sra. Dulce Maria Silveira Manosso, no uso de suas atribuições legais, 
resolve nomear o servidor Victor Manoel Fernandes Almada, para atuar como fiscal do Contrato nº 0156/2022, Convite nº 18/2022.   
Ponta Porã ς MS, 19 de Setembro de 2022  
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

HELIO PELUFFO FILHO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 092/2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - READAPTAR a servidora RAMONA DONIZETE FRANCO, Auxiliar de Serviços Diversos concursada, lotada na E.M Isaac Borges 
Capilé para Auxiliar de Disciplina, por 730 dias a partir de 16/08/2022 a 14/08/2024 conforme Laudo Médico do Instituto de Previdência 
dos Servidores Municipais de Ponta Porã em anexo. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã ς MS, 19 de Setembro de 2022. 
 

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas 
Secretária Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 093/2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ELCY MARIA MARTINEZ SILVEIRA, Professora concursada 20 h/a, lotada na E.M João Carlos Pinheiro 
Marques por 365 dias como Professora readaptada Auxiliando outros professores no atendimento educacional dos discentes, a partir de 
20/09/2022 a 19/09/2023 conforme laudo médico do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã ς MS, 19 de Setembro de 2022. 
 

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas 
Secretária Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 230/ 2022 

 
Art. 1º - A Secretária Municipal de Administração de Ponta Porã, Sra. Dulce Maria Silveira Manosso, no uso de suas atribuições legais, 
resolve nomear a servidora YURI MARGIRI DA SILVA, para atuar como fiscal de contrato nº 153/2022, pregão presencial nº 039/2022. 
Art. 2º - Esta Portaria possui caráter retroativo, estando em vigor desde o dia 29/08/2022, revogando-se as disposições em contrário.  
 
Ponta Porã ς MS, 14 de Setembro de 2022 
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3996,Ponta Porã-MS 21.09.2022 

 
 4 

 
 
 
 
 
 

 

Comparativo 
 

Poder Legislativo 



Diário Oficial de Edição 3996,Ponta Porã-MS 21.09.2022 

 
 5 

 



Diário Oficial de Edição 3996,Ponta Porã-MS 21.09.2022 

 
 6 

 

 



Diário Oficial de Edição 3996,Ponta Porã-MS 21.09.2022 

 
 7 

 

 


